[bookmark: _GoBack]
Р Е Ш Е Н И Е
Собрания представителей
Моздокского городского поселения
от 15.02.2023г. № 41

«О передаче полномочий по созданию условий для предоставления транспортных услуг и организации транспортного обслуживания населения Моздокского городского поселения Республики
Северная Осетия - Алания»

В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 2 статьи 5 Устава Моздокского городского поселения Моздокского района Республики Северная Осетия-Алания, решением Собрания представителей Моздокского городского поселения от 03.11.2009 г.                      № 109 «Об утверждении Порядка заключения органами местного самоуправления Моздокского городского поселения соглашения о передаче осуществления части своих полномочий органам местного самоуправления Моздокского района Республики Северная Осетия – Алания», Собрание представителей Моздокского городского поселения.

р е ш и л о:

1. Передать муниципальному образованию Моздокский район Республики Северная Осетия – Алания, с их согласия, полномочия по созданию условий для предоставления транспортных услуг и организации транспортного обслуживания населения Моздокского городского поселения Республики Северная Осетия - Алания, за исключением оборудования объектов транспортной инфраструктуры предназначенных для обслуживания пассажиров муниципальных маршрутов регулярных перевозок.
2. Утвердить проект соглашения о передаче муниципальному образованию Моздокский район полномочий Моздокского городского поселения по созданию условий для предоставления транспортных услуг и организации транспортного обслуживания населения Моздокского городского поселения согласно приложению, к настоящему решению.
3. Установить, что указанные в пункте 1 настоящего решения полномочия исполняются органами местного самоуправления Моздокского района Республики Северная Осетия – Алания с даты официального опубликования Соглашения и действуют до 31.12.2024 года включительно.
4. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования.
5. Отменить решение Собрания представителей Моздокского городского поселения от 29.12.2022г. № 35 «О передаче полномочий по созданию условий для предоставления транспортных услуг и организации транспортного обслуживания населения Моздокского городского поселения Республики Северная Осетия-Алания»
6. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по законности, регламенту и депутатской этике.

Глава Моздокского
городского поселения                                                                 И.А. Туганова

Приложение
к решению Собрания представителей
Моздокского городского поселения
от 15.02.2023г. № 41

проект
Соглашение
о передаче муниципальному образованию Моздокский район полномочий Моздокского городского поселения по созданию условий для предоставления транспортных услуг и организации транспортного обслуживания населения Моздокского городского поселения

г. Моздок								         _______________ г.

Администрация местного самоуправления Моздокского городского поселения, в лице Главы администрации _____________, действующей на основании ____________________, именуемая в дальнейшем «Администрация Моздокского городского поселения», с одной стороны, и Администрация местного самоуправления Моздокского района, в лице Главы Администрации _________________, действующего на основании Положения об Администрации, именуемая в дальнейшем «Администрация Моздокского района», с другой стороны, руководствуясь статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Собрания представителей Моздокского городского поселения от _____ г. № _______           «О передаче полномочий по созданию условий для предоставления транспортных услуг и организации транспортного обслуживания населения Моздокского городского поселения Республики Северная Осетия-Алания», решением Собрания представителей Моздокского района от __________                     № _____ «О принятии полномочий Моздокского городского поселения по созданию условий для предоставления транспортных услуг и организации транспортного обслуживания населения Моздокского городского поселения», заключили настоящее соглашение о следующем:

1. Предмет Соглашения
1.1. Администрация Моздокского городского поселения передает, а Администрация Моздокского района принимает полномочия по созданию условий для предоставления транспортных услуг и организации транспортного обслуживания населения в границах Моздокского городского поселения, за исключением оборудования объектов транспортной инфраструктуры предназначенных для обслуживания пассажиров муниципальных маршрутов регулярных перевозок.
1.2. Указанные в пункте 1.1 настоящего Соглашения полномочия передаются с даты официального опубликования настоящего Соглашения по 31 декабря 2024 года.

2. Права и обязанности сторон
2.1. Для осуществления указанных в пункте 1.1 настоящего Соглашения полномочий Администрация Моздокского городского поселения обязана:
2.1.1. Перечислять из бюджета муниципального образования Моздокское городское поселение в бюджет муниципального образования Моздокский район межбюджетные трансферты для исполнения указанных в пункте 1.1 настоящего Соглашения полномочий.
2.2. Администрация Моздокского городского поселения вправе запрашивать информацию о деятельности Администрации Моздокского района по реализации настоящего Соглашения.
2.3. Администрация Моздокского района обязана:
2.3.1. Обеспечить исполнение полномочий, указанных в пункте 1.1 настоящего Соглашения;
2.3.2. В случае невозможности исполнения переданных полномочий сообщить об этом в письменной форме Администрации Моздокского городского поселения.

3. Порядок определения ежегодного объема межбюджетных трансфертов
3.1. Размер межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Моздокского городского поселения в бюджет муниципального образования Моздокский район устанавливается решением Собрания представителей Моздокского городского поселения о бюджете Моздокского городского поселения на очередной финансовый год и плановый период.
3.2. Ежегодный объем межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий определяется исходя из предполагаемого объема затрат на оказание услуг по обеспечению транспортного обслуживания населения Моздокского городского поселения, за исключением оборудования объектов транспортной инфраструктуры предназначенных для обслуживания пассажиров муниципальных маршрутов регулярных перевозок.

4. Срок действия Соглашения. Порядок прекращения действия Соглашения
4.1. Настоящее Соглашение заключено на срок передачи полномочий, указанный в пункте 1.2 настоящего Соглашения.
4.2. Действие настоящего Соглашения прекращается при истечении срока передачи полномочий, указанного в пункте 1.2 настоящего Соглашения.
4.3. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно по письменному требованию одной из Сторон, направленному за 1 (один) месяц до даты прекращения действия Соглашения, либо в иной срок по соглашению Сторон.
4.4. Решение о досрочном прекращении действия Соглашения принимается после предварительного одобрения представительным органом муниципального образования, выступившего с соответствующей инициативой.

5. Финансовые санкции за неисполнение условий Соглашения
5.1. За неисполнение условий настоящего Соглашения Администрация Моздокского городского поселения вправе применить следующие финансовые санкции:
- изъятие (возврат) перечисленных межбюджетных трансфертов;
- уплата пени в размере 0,01 % от суммы невыполненного межбюджетного трансферта.
5.2. За неисполнение условий настоящего Соглашения Администрация Моздокского района вправе применить следующие финансовые санкции:
- уплата пени в размере 0,01 % от суммы недовыплаченного межбюджетного трансферта.

6. Порядок урегулирования разногласий
6.1. Разногласия по исполнению настоящего Соглашения регулируется Сторонами путем переговоров.
6.2. В случае недостижения согласия по спорным вопросам, разногласия рассматриваются согласительной комиссией, создаваемой Сторонами из числа депутатов представительных органов местного самоуправления Сторон, в количестве по два представителя от каждой Стороны.

7. Заключительные положения
7.1. Изменения в настоящее Соглашение могут быть внесены только после их предварительного одобрения представительными органами муниципальных образований.
7.2. Настоящее Соглашение вступает в силу с даты официального опубликования, и действует до 31.12.2024 года включительно.
7.3. Настоящее Соглашение составлено в 4 (четырех) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, один экземпляр для Администрации Моздокского городского поселения, три экземпляра для Администрации Моздокского района.

8. Подписи сторон

	Глава Администрации
местного самоуправления
Моздокского городского поселения

______________________
	Глава Администрации
местного самоуправления
Моздокского района

__________________________